
  

 

Via Lungomare 259 -   88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411   
e-mail: direzione-calabria@istruzione.it   -  e-mail certificata: drcal@postacert.istruzione.it; 

Sito WEB  www.istruzione.calabria.it 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale per la Calabria n. 15 del 29.01.2018 ad oggetto” Approvazione Piano 

della rete scolastica e programmazione dell’offerta formativa della Regione Calabria – a.s. 2018/2019; 

VISTO  il D.D.G. prot. AOODRCAL2508 del 31 gennaio 2018 con il quale è stata recepita, apportando le 

opportune rettifiche, la succitata delibera della Giunta Regionale per la Calabria n. 15 del 29.01.2018; 

VISTO  il ricorso al TAR Calabria – Sezione Seconda iscritto al registro generale 404 del 2018, proposto dall’ 

Amministrazione Provinciale di Catanzaro e con il quale chiede l’annullamento del D.D.G. prot. 

AOODRCAL2508 del 31 gennaio 2018 nella parte in cui (punto n. 5 del dispositivo) ha stralciato dal 

Piano della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa della Regione Calabria la 

sperimentazione di Liceo Classico Europeo proposta dal Consiglio provinciale di Catanzaro, con 

delibera 30.11.2017 n. 109, recepita e fatta propria dalla Giunta regionale della Calabria, con delibera 

della 29.01.2018 n. 15; 

VISTA la Sentenza del TAR Calabria – Sezione Seconda iscritta al n. 1038/2018 REG. PROV. COLL. che, 

definitivamente pronunciandosi sul citato ricorso iscritto al registro generale 404 del 2018 “…lo 

accoglie e, per l’effetto, annulla l’atto impugnato, nei limiti dell’interesse del ricorrente…” 

VISTA la C.M. 12/10/1993 n. 299 e, in particolare, il punto 2-lettera d) il quale testualmente prevede”.. Uno 

spazio particolare verrà riservato nell'ambito delle progettazioni sperimentali di iniziativa ministeriale e 

di diffusione nazionale al progetto del liceo classico europeo, la cui sperimentazione viene promossa 

inizialmente presso i convitti nazionali, nell'ottica di un recupero della dimensione formativa dell'attività 

convittuale, ma che è destinata ad essere verificata in un quadro di tendenza più vasto, qual è quello della 

formazione europea dei giovani..””; 

VISTO il D.P.R. n. 89/2010 “Regolamento recante revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico dei Licei a norma dell’art. 64, c. 4 del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 

133/2008”, 

RILEVATO che, all’art. 3, comma 2, il su citato il D.P.R. n. 89/2010 prevede che alla riorganizzazione dei 

percorsi delle sezioni bilingue, delle sezioni ad opzione internazionale, di liceo classico europeo, di 

liceo linguistico europeo e ad indirizzo sportivo, si provveda con distinto regolamento adottato ai sensi 

dell’art. 17, comma 2 della Legge n. 400 del 23.08.1988; 

CONSIDERATO che, il regolamento di riorganizzazione dei percorsi delle sezioni bilingue, delle sezioni ad 

opzione internazionale, di liceo classico europeo, di liceo linguistico europeo e ad indirizzo sportivo 

non è stato ad oggi emanato e, pertanto, rimane confermata la previsione della C.M. 12/10/1993 n. 299  

per cui  la sperimentazione del Liceo Classico Europeo può attualmente avvenire solo nell’ambito dei 

Convitti Nazionali; 

RITENUTO, per quanto su esposto, dover dare corretta esecuzione alla su citata Sentenza del TAR Calabria – 

Sezione Seconda iscritta al n. 1038/2018 REG. PROV. COLL.; 

CONSIDERATO che l’esecuzione della Sentenza del TAR Calabria – Sezione Seconda iscritta al n. 1038/2018 

REG. PROV. COLL  necessita di una serie di adempimenti amministrativi e tecnici di competenza di 

questo Ufficio Scolastico Regionale concernenti le variazioni al Sistema Informativo del MIUR relative 

alla programmazione dell’offerta formativa  delle istituzioni scolastiche della Regione Calabria; 

CONSIDERATO che tali adempimenti devono essere portati a termine nel rispetto dei tempi fissati dal MIUR 

medesimo; 

CONSIDERATO che tali adempimenti tecnici e amministrativi sono prodromici alle operazioni di mobilità del 

personale docente, educativo e ATA e indispensabili per le operazioni connesse all’organico di diritto 

del suddetto personale; 

CONSIDERATO che il 06.02.2018 è scaduto il termine per le iscrizioni degli alunni per l’a.s. 2018/2019, giusta 

nota MIUR prot. AOODGOSV14659 del 13.11.2017; 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per l’aggiornamento dell’anagrafe delle scuole per l’a.s. 2018/2019 e, 

pertanto, le relative funzioni sono interdette; 

CONSIDERATO ancora che sono state avviate e  già concluse le operazioni di mobilità del personale docente, 

educativo e ATA per l’a.s. 2018/2019, ai sensi dell’O.M. 207 del 9 marzo 2018; 

RITENUTO, per quanto sin qui enunciato, che la concreta attuazione dell’integrazione dell’offerta formativa   

con l’istituzione del Liceo Classico Europeo presso il  Liceo Classico “Galluppi” di Catanzaro è 

impraticabile; 

m_pi.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0020255.12-09-2018



 

 

 
 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1- Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2-    L’art. 5 del D.D.G. prot. AOODRCAL2508 del 31 gennaio 2018 è annullato e per l’effetto viene disposta, 

con decorrenza 01.09.2019 e comunque nelle more del giudizio d’appello, l’istituzione del Liceo 

Classico Europeo presso il Convitto Nazionale “Galluppi” di Catanzaro.   

 

Art. 3-  Il Dirigente o, in assenza, il responsabile del procedimento  dell’ Uff. II per Calabria - Ambito 

Territoriale Provinciale di Catanzaro, al fine di dare esecuzione al presente provvedimento,  

provvederà ad effettuare le operazioni necessarie. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Rita Calvosa 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 
All’ Assessorato alla Cultura, Istruzione, Università e Ricerca  

 Scientifica della        REGIONE CALABRIA 

 

Al  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –  

 Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

 Direzione Generale per il personale scolastico    ROMA 

 

Agli  AA.TT. dell’USR per la Calabria      LORO SEDI 

 

Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Calabria  LORO SEDI 

 

Alle OO.SS. del Comparto Scuola e dell’Area V della Dirigenza   LORO SEDI 

 

Al  Sito WEB        SEDE 

Firmato digitalmente da
CALVOSA MARIA RITA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA/80185250588




